8. Finanzierung

8.1 Finanzplan
Es wird angestrebt, dass das Druckluft Kompetenzzentrum innerhalb von fünf Jahren bei 170 Fir-
men in der ganzen Schweiz effizienzsteigernde Massnahmen umsetzen konnte.

  Seite 21

BFE-Programm "Elektrizität"   Dezember 2003

Umsatzprognose

Es wird davon ausgegangen, das wir jedem Kunden die ganze „Produktepalette“ anbieten können.
Das heisst die Beratung schliesst Messungen ein.

Geschätzte Kompetenzzenter-Umsatzverteilung nach Tätigkeit

Messung

Beratung

Kits

Schulung

Prognostiziertes Umsatzwachstum

Das prognostizierte Umsatzwachstum beruht auf der Tatsache, dass der Leiter des Kompetenz-
zentrums in der ersten Phase ein 25-30% Pensum leisten kann, da Herr Stadelmann noch in der
Lehre engagiert ist. Wird zudem davon ausgegangen, dass er zu Beginn 20% Akquirierung betrei-
ben wird, bleiben 10% DfD.

Cashflow und Sensitivitätsanalyse

In der folgenden Abbildung ist der Cashflow und der Cash-Bedarf für die ersten fünf Jahre aufge-
zeigt. Der Normal case gibt das Szenario mit dem angestrebten Wachstum wieder. Der Worst ca-
se zeigt die Situation bei einem 30% geringeren, der Best case bei einem 30% grösserem Wachs-
tum.

Cashflow

-300'000

-200'000

-100'000

0

100'000

200'000

300'000

2004 2005 2006 2007 2008

Normal case

Best case

worst case

In der Annahme der Normal case ist der realistischste, hat das Kompetenzzentrum einen Finan-
zierungsbedarf von 187 kFr. Der Payback wird Ende 2007 erwartet.

  Seite 22

BFE-Programm "Elektrizität"   Dezember 2003

Cashflow-Rechnung in SFr. - Normal case

2004 2005 2006 2007 2008
Flüssige Mittel zu Jahresbeginn 0 0 0 0 34'500

Source of Cash
Reingewinn -47'000 -87'500 -52'000 34'500 147'000

Cashflow -47'000 -87'500 -52'000 34'500 147'000
Finanzierung 47'000 87'500 52'000 0 0

Flüssige Mittel am Jahresende 0 0 0 34'500 181'500

Einnahmen und Gewinn

Der prognostizierte Umsatz beläuft sich im fünften Jahr auf 147'000.- Sfr. Die Kosten für erbrachte
Leistungen und Betriebskosten sind im Stundenansatz der Ressource enthalten. D.h. die totalen
Betriebskosten sind gleich den Lohnkosten plus den Investitionen. So kann ab 2007 mit einem po-
sitiven, und ab 2008 mit 147’000.- SFr., Reingewinn gerechnet werden.

Entwicklung von Umsatz und Reingewinn
2004 - 2008 in SFr.

-150'000

-100'000

-50'000

0

50'000

100'000

150'000

200'000

250'000

300'000

350'000

2004 2005 2006 2007 2008

Umsatz

Reingew inn

  Seite 23